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HORODNICENI, 24 august 2023 
PROCESUL-VERBAL 

al celei de-a 36-a ședințe ordinare a Consiliului Local al  Comunei Horodniceni din mandatul 
2020-2024 

 
     Primarul Comunei Horodniceni a convocat prin Dispoziția nr. 158 din 18.08.2023, a 36-a ședință 
ordinară a Consiliului Local al Comunei Horodniceni din mandatul 2020-2024, la sediul Consiliului Local 
Horodniceni, situat în sat Horodniceni,  în data de 24 august 2023, de la ora 11.  
 
Lista de prezență: 
 
- consilieri locali prezenți (13) 
 
1. Aioanei Ioan (P.S.D.);   
2. Cozma Arsinica (P.N.L.);    
3. Cozma Constantin (P.N.L.);  
4. Florea Vasile (P.S.D.);  
5. Grămadă Dumitru (P.S.D.);  
6. Hreamătă Vasile (P.N.L.);  
7. Lemnaru Petru (P.N.L.) ;  
8. Mihai Victor (P.N.L.); 
9. Neamțu Constantin (P.N.L.) ;  
10. Savin Alexandru (P.M.P.);  
11. Scurtu Alexandru (P.N.L.);  
12. Tanasă Petru (P.S.D.);  
13. Tanasă Pavel (P.N.L.); 
 
   și 
- primarul comunei: domnul Neculai Florea  
- secretarul general al comunei Horodniceni: doamna Luiza-Maria Mitrofan 
 
     Doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan informează că primarul comunei Horodniceni, prin 
Dispoziția nr. 158 din 18.08.2023 convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Horodniceni, 
astăzi, 24.08.2023, ora 11, la sediul Consiliului Local.  Dispoziția cuprinzând propunerea de ordine de zi, 
data, ora și locul desfășurării a fost comunicată în termen doamnelor și domnilor consilieri, afișată în 
locurile speciale de afișaj stabilite prin dispoziție de către primar și transmisă spre publicare pe pagina de 
internet la adresa: www.comunahorodnicenisv.ro.  
 
         În continuare, doamna secretar general Luiza-Maria Mitrofan, roagă pe domnul Neculai Florea, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă 
cu majoritate simplă la propunerea celui care … a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare 
proiectul ordinii de zi. 
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      Președintele de ședință, dl. Tanasă Pavel dă citire ordinii de zi anexă la Dispoziția primarului nr. 158 
din 18.08.2023 , după cum urmează: 
 

1.  Prezentarea și supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din 25 iulie 
2023.  

 
2. Proiect de  hotărâre  privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul 
Suceava: str. Pârâul Morilor,  str. Rediu, str. Trei Iazuri, str. Nicolae Istrati”, finanțat din 
bugetul local al comunei Horodniceni  

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
3. Proiect de  hotărâre  privind conferirea, post-mortem a Titlului de cetățean de onoare 

al comunei Horodniceni, Serinelei PĂDURARIU, scriitoare, pictoriță, grafician, fiică a satului 
Rotopănești  

Se solicită aviz de la comisia nr. 2 și nr. 3.  
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilității de către UAT 

Comuna Horodniceni a organizării și derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru 
școli al României, pentru perioada august 2023- iulie 2029 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1 și nr. 2 .   
5. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al comunei Horodniceni a 

unui bun imobil în vederea intabulării/ înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de 
proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară  

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și 

valorificării a bunului- mijloc fix- autoturism Renault Fluence având numărul de înmatriculare  
SV-66- HOR cu durată normală de utilizare consumată aparținând domeniului privat al 
comunei Horodniceni, județul Suceava 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare pe secțiunile de funcționare 

și dezvoltare ale bugetului local al comunei Horodniceni, județul Suceava pe trimestrul II anul 
2023 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
 8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico- economici ai 
obiectivului de investiții „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public în comuna Horodniceni, Județul Suceava” aprobați prin Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Horodniceni nr. 31 din 25.04.2023 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1.  
 9. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Școala Gimnazială „Maria 
Cantacuzino” Horodniceni a imobilului cu destinația „Grădiniță cu program normal” situat în 
satul Horodniceni 

Se solicită aviz de la comisia nr. 1 și nr. 3 
 

Inițiatorul proiectelor de la pct. 2-5, 7-9:  Neculai FLOREA –primarul comunei 
Horodniceni .  
 Inițiatorul proiectului de hotărâre de la punctul 6: Constantin NEAMȚU- viceprimarul 
comunei Horodniceni.  
   
 

Nemaifiind alte propuneri, ordinea de zi este supusă la vot și aprobată cu 13 (treisprezece) voturi 
„pentru”. 
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    Punctul 1: Este supus spre aprobare, în temeiul art. 138 alin. (15) din Codul administrativ 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, procesul-verbal ale ședinței ordinare din 25.07.2023.  
 
    Doamna secretar general aduce la cunoștință faptul că, potrivit art. 138 alin. (15) din Codul 
Administrativ, consilierii locali şi primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să 
conteste conţinutul procesului - verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa 
anterioară. Procesul verbal este supus aprobării care este votat cu 13 (treisprezece) voturi „pentru”. 
 
     Înainte de începerea dezbaterii proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, doamna Luiza-
Maria Mitrofan, secretarul general al comunei, aduce la cunoștință faptul că în conformitate cu prevederile 
art. 228 din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, în 
exercitarea funcției, consilierul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I, titlul IV 
din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de  la emiterea 
sau participarea la emiterea, ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:  
 a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 
b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligaţii; 
c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care obţine 
venituri; 
d) o altă autoritate din care face parte; 
e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către 
acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 
f) asociaţie sau fundaţie din care face parte. 
 
    În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile 
prevăzute la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a consiliului 
judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în 
mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 
    Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul pentru 
cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are 
drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 
     Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea prevederilor alin. 
(1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 
    Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul de 
interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o 
perioadă de maximum 6 luni.  
   

   Domnul Tanasă Pavel - președintele de ședință propune să se intre în ordinea de zi cu 
punctul 2: Proiect de  hotărâre  privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții „Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul 
Suceava: str. Pârâul Morilor,  str. Rediu, str. Trei Iazuri, str. Nicolae Istrati”, finanțat din 
bugetul local al comunei Horodniceni. 

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre. 
      Are președintele comisiei nr.1  pentru a prezenta avizele favorabile al comisiilor la proiectul de 
hotărâre.  

Nu mai sunt alte discuții.  
Proiectul de hotărâre este supus la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”,  0 „abțineri” devenind 

Hotărârea privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drumuri comunale situate în comuna Horodniceni, județul Suceava: str. Pârâul 
Morilor,  str. Rediu, str. Trei Iazuri, str. Nicolae Istrati”, finanțat din bugetul local al comunei 
Horodniceni.  
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   Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre  privind conferirea, post-mortem a 
Titlului de cetățean de onoare al comunei Horodniceni, Serinelei PĂDURARIU, scriitoare, 
pictoriță, grafician, fiică a satului Rotopănești.  

    Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre. 
         Au cuvântul președinții comisiilor nr.2 și nr. 3  pentru a prezenta avizele favorabile al comisiilor la 
proiectul de hotărâre.   
          Dl. primar: „ Ar fi trebuit să-i fi acordat acest titlu în timpul vieții, dar, recunosc faptul că nu am 
cunoscut indeaproape activitatea ei desăvârșită. Dincolo de talent, Serinela a fost înzestrată cu o modestie 
rar întâlnită, astfel încât nu a vrut să iasă în evidență și să dezvăluie preocupările sale nobile. În ciuda bolii 
care a măcinat-o din fragedă tinerețe, Serinela a avut o prețioasă activitate literară, artistică, care te 
uimește și pe care nu a vrut să o etaleze din prea multă modestie. Dovadă este și afirmația sa (citez) „ Nu 
este importantă persoana care scrie și opera care rămâne”. Opera sa este apreciată la nivel internațional de 
critici, de oameni din înalta societate culturală. Odată cu acordarea titlului de cetățean de onoare, în 
memoria ei și în semn de recunoștință post-mortem , doresc să amenajăm un loc în incinta punctului 
documentar din satul Rotopănești, în care să expunem operele sale, cărți, tablouri pe care a dorit să le 
doneze comunei, lăsând în acest sens misiunea mamei sale”.  
 Dl. Scurtu: „ Gândindu-ne la suferința ei fizică, îndelungată, Serinela merită cu prisosință acest titlu. 
Consider că este un semn de recunoștință pentru părinții săi, mama sa rămasă în viață”.  
 Fiind hotărâre cu caracter individual, cu privire la persoane, se procedează la vot, prin buletine de 
vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri, ” devenind Hotărârea  privind conferirea, post-
mortem a Titlului de cetățean de onoare al comunei Horodniceni, Serinelei PĂDURARIU, 
scriitoare, pictoriță, grafician, fiică a satului Rotopănești.  
 
 

   Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre hotărâre privind aprobarea 
neasumării responsabilității de către UAT Comuna Horodniceni a organizării și derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru școli al României, pentru perioada august 2023- iulie 2029.  

 
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
     Au cuvântul președintii comisiilor  nr. 1 și 2 pentru a prezenta avizele favorabile al comisiilor la 
proiectul de hotărâre.  
   
       Nu mai sunt alte discuții.   

  Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”, devenind Hotărârea privind 
aprobarea neasumării responsabilității de către UAT Comuna Horodniceni a organizării și 
derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor 
și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative, aferente Programului pentru școli al României, pentru perioada august 2023- iulie 
2029.  
 

 
  Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul 

public al comunei Horodniceni a unui bun imobil în vederea intabulării/ înscrierii cu caracter 
definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte funciară 

 
 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 

hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
  Nu sunt alte discuții.  
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 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
includerea în domeniul public al comunei Horodniceni a unui bun imobil în vederea intabulării/ 
înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidențele de cadastru și carte 
funciară.  

 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din 

funcțiune în vederea casării și valorificării a bunului- mijloc fix- autoturism Renault Fluence 
având numărul de înmatriculare  SV-66- HOR cu durată normală de utilizare consumată 
aparținând domeniului privat al comunei Horodniceni, județul Suceava.  

 Are cuvântul domnul Constantin Neamțu - viceprimarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul 
de hotărâre.  
    Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul de 
hotărâre.  
  Nu sunt alte discuții.  

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și valorificării a bunului- mijloc fix- 
autoturism Renault Fluence având numărul de înmatriculare  SV-66- HOR cu durată normală 
de utilizare consumată aparținând domeniului privat al comunei Horodniceni, județul Suceava.  
 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției 
bugetare pe secțiunile de funcționare și dezvoltare ale bugetului local al comunei Horodniceni, 
județul Suceava pe trimestrul II anul 2023.  

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

  Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul 
de hotărâre.  
  Nu sunt alte discuții.  

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
aprobarea execuției bugetare pe secțiunile de funcționare și dezvoltare ale bugetului local al 
comunei Horodniceni, județul Suceava pe trimestrul II anul 2023.  

 
 
Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor 

tehnico- economici ai obiectivului de investiții „Extinderea și creşterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public în comuna Horodniceni, Județul Suceava” aprobați prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 31 din 25.04.2023. 

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

 Are cuvântul președintele comisiei nr. 1  pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la proiectul 
de hotărâre.  
  Dl. Scurtu Alexandru: „ Ieri a fost o ședință la Consiliul Județean Suceava privind necesitatea 
modernizării și extinderii rețelelor de iluminat public în județ, iar dl. președinte a anunțat că va urma o 
ședință la care vor fi invitați primarii și reprezentanții Delgaz Grid în vederea primirii de propuneri de 
proiecte la nivelul uat-urilor. În acest sens, dle primar, vă rog să semnalați faptul că rețeaua de la Botești 
se află într-un stadiu avansat de uzură și necesită modernizare, transformatoarel sunt din 1980, foarte 
multe cabluri de la rețelele de telefonie, cablu pe stâlpi, trebuie luate măsuri.”  
 Dl. primar: „ Situația rețelelor în stare avansată de uzură este la nivelul întregului județ. Voi înainta 
propunerile necesare pentru comuna Horodniceni”.  
 Dl. Lemnaru: „ Linia de medie tensiune reprezintă problema cea mai gravă, prioritară este 
modernizarea rețelei medie și apoi rețelele de joasă tensiune din localități”.  
 Nu mai sunt alte discuții.  
 

 Se procedează la vot: 13 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” devenind Hotărârea privind 
actualizarea indicatorilor tehnico- economici ai obiectivului de investiții „Extinderea și 
creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Horodniceni, 
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Județul Suceava” aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Horodniceni nr. 31 din 
25.04.2023.  

 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind darea în administrare către 

Școala Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni a imobilului cu destinația „Grădiniță cu 
program normal” situat în satul Horodniceni. 

 Are cuvântul domnul Neculai FLOREA - primarul comunei, inițiator pentru a susține proiectul de 
hotărâre.  

 Are cuvântul președintele comisiei nr. 1 și nr. 3 pentru a prezenta avizul favorabil al comisiei la 
proiectul de hotărâre.  
 Dl. primar: „Având în vedere condițiile foarte bune din noua grădiniță, fac un apel la dvs. să 
convingeți părinții să-și înscrie aici copii pentru a evita supraglomerarea celoralalte grădiniță. Vom pune la 
dispoziție microbuzul școlar, le venim în întâmpinare cu facilități”.  
 

 Se procedează la vot: 11 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri” (dl. Mihai Victor și dl. Hreamătă 
Vasile nu participă la vot) devenind Hotărârea privind darea în administrare către Școala 
Gimnazială „Maria Cantacuzino” Horodniceni a imobilului cu destinația „Grădiniță cu program 
normal” situat în satul Horodniceni. 
 

DIVERSE :  
 
1. Dl. Savin Alexandru: „ Doresc să vă semnalez următoarele probleme: la Rotopănești la școală pasc 

în continuare nestingherite oile anumitor vecini din zonă, care au distrus tuia și nu mi se pare firesc 
acest fenomen. Trebuie să li să pună în vedere faptul că e curtea unei instituții publice. Stâlpii de la 
telefonie se află în pericol de prăbușire pe str. Nicolae Istrati, Rotopănești. Am văzut că au început 
lucrările de asfaltare a DJ209M, Calea Mare, este un proiect așteptat, extraordinare pentru zonă, 
dar vă rog să aveți în vedere prevenirea următorului fenomen: scurgerea apelor pluviale în caz de 
ploi abundente, podul de la Fundoaia nu va putea prelua toată cantitatea de apă ce se scurge de pe 
versanți, trebuie numaidecât găsită o soluție pentru a asigura devierea apei în pârâul Brădățel, în 
caz contrar, riscăm să se producă fenomene periculoase, pericol de inundații, distrugerii ale 
drumurilor etc. Discutați cu constructorul în vederea identficării unei soluții” . 

2. Dl primar: „ Da, este posibil să aveți dreptate, poate reprezenta o problemă. Proiectul tehnic este 
elaborat de Consiliul Județean, vom vedea ce este prevăzut și voi aborda constructorul în vederea 
soluționării problemei semnalate de dvs”.  

 
Dna secretar aduce la cunoștința Consiliului Local adresa nr. 11384/10/6 din 04.08.2023 și adresa 

nr. 11776/10/6 din 04.08.2023 a Instituției Prefectului- jud. Suceava, privind activitatea de verificare a 
legalității a HCL nr. 37-45 adoptate în ședința ordinară din 25.05.2023 și nr. 46-50 adoptate în sedinta 
ordinară din 23.06.2023, pentru care  nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ.  

 
Nu mai sunt alte discuții.   

Domnul președinte de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă, că autoritatea deliberativă 
și executivă au dat dovada capacității efective de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul 
colectivității locale pe care o reprezintă, treburile publice, în condițiile legii, mulțumește pentru participare și 
pentru colaborarea la reușita ședinței și declară închise lucrările ședinței pentru luna august 2023.  
 Conținutul procesului-verbal se completează cu cele ale rapoartelor și proiectelor de hotărâre 
prezentate în cadrul ședinței. 
  Drept care am încheiat prezentul proces-verbal. 
    
 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
Pavel TANASĂ                                                                    Luiza-Maria MITROFAN 


